illis, ut in ore triuia scilicet sit omne verbum, ut

que sint tres velut Cantores, nobis post Christum

Præcentorem subcinctes illud: Vermis eorum non

moritur, & ignis non extinguitur.

In primis haec est vox S. Ambrosii, lib. 7. in Luce. c. 14. Ut multe ex cruditate febres nascuntur & vermes, quando quis intemperanter cibum sumit: ita si quis peccata peccatis accumulet, nec decoupat ea per paucitatem, sed misericordia peccata peccatis, cruditatem

XXX

contra

contrahet veterum & recentium delitiorum, indefigne, quasi febre, aduertetur proprio, & vermitus coniunctari, id est, torquebitur. Vermis ergo est, quod irrationabilis peccata mente sensuque compungant, & quedam excedunt visera conscientie. Hæc ille. Peccati nempe putredo humi vermetum generat doloris, & quisquis carnalia nutrit in corde desideria, hunc nutritas vermetum necessitatis est. De luxorijs enim anima dictum est: Dulcedo est vermis; quia qui in desiderio carnalis corruptionis existat, ad factorem putredinis anhelat, ut ait S. Gregorius, 16. mor. c. ult. & non solum ad factorem putredinis carnis, sed maximè ad illam putredinem, quæ generat intolerabilem dolorem mentis.

Job. 24. **Tertius. S. Bernardi.** Secundum eadem de re hæc est vox S. Bernardi, 5. de consider. c. 12. Hæc est vermis qui non morit. Memoria præteriorum semel ineditum, vel potius innatus per peccatum, hæc similiter, nequaquam deinceps aysendum. Nec ceſat rodere conscientiam, ea que postea ejca ut igne inconſumptibili, perpetuat vitam. Horreο mordacem & mortem vivacem. Horreο incedere in manus mortis viventis, & vita mortis. Hæc est secunda mortis que nunquam prooccidit, sed semper occidit. Quis dei illi semel mori, ut non moriantur in eternum, qui dicunt mortibus: Cadite super nos, & collibus, & erite nos? Hæc S. Bernardus, qui & postmodum in eiusdem rei confirmatione adiicit: Durante anima durat & memoria. Sed qualis fæta flagitiis, horrida facinoribus, vanitate tumida, contemptu biuida, & neglecta. Quæ priora, transferunt & non transfruent. Transfruent à manu, de manu a mente. quod factum est factum esse non posse. Proinde eti facere in tempore fuit, factum semper in manu. Non transfrabit cum tempore quod tempora transi in eternum ergo necesse est cruci, quod perpebam te exi in eternum meminueris. Hæc rufus mellifluous Doctor, de se vermis illius aeterni. Quod quidem fel conscientia prava inchoatur in hac vita, sed subiuste sunt inducitur, quia amaritudo ejus moderationem quadam accipit, & delimitur, nunc per letacionem, nunc per laborem, nunc per colloquio, nunc per hilaritatem computationum, nunc per somnum, aut aliam occupationem angores animi auxili fallentem, aut ad tempus eleudentem. At vero in altero seculo qui omnis est, crudelitatis & angoris locus, nullæ sunt inducitur, nulla quies, nullus somnus, nullum solatum, nullum intervalum: penitus & perdius est vermis iste, id est de eo scriptum est: V ermis eorum non moritur.

Testimonium. Tertiò conformiter S. Ambrosio & S. Bernardo am. Innoc. III. l. 3. de contemptu mundi, c. 2. sic pronunciat: Vermis conscientia triclipiter lacerabit: affiget memoriam, sera turbabit penitentia torquebit angustia. Venient enim in cogitationem peccatorum, utrum timidi, & traducent illos ex adverso. iugitates ipsorum, dicentes: Quid profut nobis superbia? & jaſtans dirittiū quid consulti nobis? Transferunt illa omnia tanquam umbras, & sicut navis

que pertransit fluctuantem aquam; tamen cum preterire non est invenire vestigium, sic & nos nisi continuo defruiſimus esse, in malignitate nostra consumpti sumus. Cum ingenio turatio ne recognoscantur, cum nimis declinatione gerantur; ut simul memoria pungat ad penam, quæ ardua nequitia simulavit ad culpam. Hæc Pontifer Innocentius.

O B varias autem rationes cruciabit iste vermis reprobus in inferno.

Primum quidem ob privationem æternæ glorie quia hanc perdiderunt culpa sua, & quidem in terram. Summa enim inde origine pena, summa tamen que triflita excedens ipsam ignis penam sua accepit. Vnde hæc pena à quibusdam Theologis vocatur Pena absorbitiva: absorpsi enim erunt inexplicabili triflita ob amissionem tanti boni quod tunc oculis mentis specialiter objicietur. Felicitas enim Beatorum eis representabitur ad supplicii incrementum. Et sic ut famelicus mensam certioris omnibus deliciis refertur, nec valeat arringere, statim plus claurit, sic & reprobi deliciae confunduntur, & famem patienter ut canes, suumque eis supplicium cit non possit arringere eas, imponit vel guttulam participare in æternum, tandem tamen opere licet desiderat & expectat. Certe S. Chrysostomus, ac aliis sacri Doctores, afferunt privationem divinae visionis & amissionem glorie esse summum tormentum, quia cum visio & fructu sit tota merces, privatio visionis & fruitionis velut pena dici potest, saltem principalis. Audi S. Chrysostomum ep. 5. ad Theodorum lapsum: A vita tantum excidit boni tantum habet dolorem, tantum sub afflictionem, tantam angustiam, quantum ullam esse in morte aliud flagellum. Kursus idem: Multum timet solium ignis acerbitatem, sed hæc pena longe gravio & acerbior. Ignis est intolerabilis, sed immobile ignis proponens, non tanti acerbitate ac privatione beatitudinis gloria, ac prefusia Christi. Hanc ingit amissionem & privationem tantum boni vermis continuo repræsentans, mirè torquebit, & nihil quod oblectare valeat sine cogitare, sed omnia que cogitationi objiciet, ad maiorem torturam obiective: live de Deo sic cogitare, live de creaturis, live Angelis live de Beatis, live de sociis damnatis, live de amicis cognatis, live de parentibus & filiis, omnia felix plena erunt, omnia asperger amaritudine & acerbitate vermis illi venenosus vindictis conscientiaz.

Secundò, cruciabit ille vermis specialiter reprobus, secundo sine intermissione peccata, quæ tantum boni amissi fuere cauila, ut novo sepe angore lacerent conscientiam & mentem. Erit enim continuo velut oblectans: Cur luxuria & fornicatio te contaminaſt? Cur gula & ebrietati induſtisti? Cur aliena per iniuriam detinuisti? Cur odio, inimicitiam, vindictam fovisti. Quam facilè hæc vitare poteras, & descrebere: O velutiam tuam, & quidem aeternum plangendam velutiam, quod his peccatis unquam

nunquam finendum accerere tibi voluisti misericordiam. Pater igitur, pater & aeternus tu sanctam vesnam, omni indigneum commiseratione. Hac & similia obiecti jugiter ultrix conscientia, quasi infernalis Serpens, furia continuo corrodens sine ultra quiete.

Exemplum

Audi quod in Prato spir. c. 166, apud Sophronium refertur. Latro quidam occiso puerulo, peccatum datus monasticis vestem assumptis, &

novem annis in maxima penitentia perseveravit. Verum in somnis, & in Ecclesiis, & in refectorio, & cum ad sacram Eucharistiam accederet, semper occurrebat illi puerulus ille dicens: *Quare me occidisti?* *Quare me occidisti?* Nec una hora quietum illum sinebar. Quapropter resumpsit secularibus vestibus, cum Abbatis venia exivit, dicens seire ut pro pueru crudeliter a se occiso morte plectatur. Cum ergo sic induxit perget diabolus, comprehensus est, & sequenti die de collatus. Haec ibi.

Sic talis, penitentiam criminis sui ex animo agens nunquam nasci potuit quietem, semper ei occurrerat peccato, & velut voce quadam ei insinuante: *Cum me occidisti?* Quam quietem reperi poterunt imd quem non angorem penitentem jugiter reprobi, quibus ut peccata continuo se reprobantibus cum acerbissima & intolerabili eos probacione?

Tertio, cruciabit vermis ipse specialiter representando & reprobando divina beneficia (que reprobi neglexerunt, vel contempserunt) torque occasiones exercere salutis quibus uti potuerunt, & gloriam ex eternam facillima negotio afferunt. Et hec rufus reprobatio acerba erit & angustias partier inexcusables; quia in seipso miser exardecet, quod adeo excordes furent, & millies sibi oblatae gratiam repudiarunt. Tunc ergo cogentur, fed frustari illud lob cum luctu & fletu repetere: *Quis mihi tribuat ut sim iustitia mensis pristinus,* secundum dies quibus Deum custodiebat me, quando splendebat lucerna ejus super caput meum. Quando lavabant pedes meos butyros, & petra fundebat mibi rivos olei. Recordantur amirum beneficiorum gratia divina quibus a peccato poterat se custodiare, & tenellas vitas. Deo ipsis & custodiis & lucem offrente: & quia eam neglexerunt, dorsumque & non faciem huic luci verteunt, nunc ringuntur. Recordantur pinguedinis & olei divini amoris, divinæque misericordiae, quod de Petra mystica, id est, de Christo emanabat ad lavandos & purgandos animæ pedes hoc est affectus. Tunc autem petra illa non nisi ad os centerendos est; tunc cessante rivo olei & pinguedinis; tunc divina fons exsultus misericordie. Nec passio, nec mors, nec Sanguis Christi eis profecte potest amplius, quoniam potius hec omnia inclamante vindictam, & ab ipsius rememoratae recrudecent ad peccatum. Sic vermis reproborum non moritur sed eorum tristitia & mortoro pascitur, eos depascens inconsolabiliter.

Verè satius haec attenditior vita hujus mortalium

tempore, & dum vermet conscientia intermixta sermone porcante, & per paenitentiam ab illo se eximere. O. conversus ad pium est, inquit S. Bernardus, tunc sentiri ver. cleric. c. 6. mem. cum possit etiam suffocari. Itaque mordeat nix, ut moriatur, & paulatim definit mordere Mordendo rodat interim puredinem, ut rodendo consumatur, & ipse pariter consumatur, nec soveri incipiat in immortalitatem. Haec ille.

Immo vero preveniendus est ille vermet, & ei a præventionis præcludendus, à peccato omni mortifero, ex endum ver-

que generati tanquam ex purendine famosa, scilicet miasma longissime secerendo; illuminque timendo ante-

nali. quae enascurat.

Sic secere SS. Patres: oculis enim suis crebro Exemplo hunc reproborum vermetem & eius angorem, obij. est S. Paulus de S. Pachomio viro sanctissimo, tempore Constantini Imp. si quando non egitatio pulsasse illicita, mox illam repellet, argue in timore Domini per severerat affixus, eternarum memor panarum & dolorum sine fine manentium: Ignis scilicet inextinguibilis, & vermet nunquam morientur. Ita auctoritatem eius cap. 16.

Sic & Abbas Olympius in prato spir. c. 141, in Aline. terrogatus quodam: *Quomodo sedet in hac spelunca quomodo toleras effusos & cypripes, & vermes mordaces?* Nihil aliud responsi dedit: ista ideo tolleratio, ut futuri cruciatus liberer. Ideo cypripes pati, ut immortalem effagiant vermetem. Sic & effusus patior, eternum metuens ignem. Hac enim temporalia sunt, ita vero finem nullum habent. Ita ille.

Si frater quidam conquereretur apud Achilleum senem, quod sedens in cella pataretur, accedam, rogabutque causam cur fibi hoc contingere: Cuiusne respondit: *Quia nequam vidisti requiem quam speramus, nec tormenta que timemus, si diligenter ea aspiceris.* & si vermetus plena effet cella usque ad collum, ut tamen in ipsa jaceret sine aedia. Ita in virtutis Patrum, d. 2. g. 130.

Concludo itaque & remedium propono, dicoque corruptio continuo apud nos sal esse debere, quod purgandi peccati saltem & corruptionem peccati excludamus, & vermetum illum immortalem à nobis avertamus. Ver. sur. mes enim salte impedi & interimi nostum est. Unde & cum Domino Marc. 9. recte hic pronunciat: *Bonum est sal.* Bonum est igitur sal paenitentie sal afflictionis in hoc seculo, sal sapientie & prudenter, sal meditationis deinceps extinguibili verme non moriente. Exterminabit certe hic vermetus à nobis per paenitentiam & afflictionem, que purgant purgatione corroendo: excludetur per sinceram confidenciam, que prudentiam ingenerat & sapientiam providentiamque; de futuris & novissimis: *Omnis vita sal te salietur.* Omnis scilicet victimæ spiritus & Deo grata hoc salte debet condiri & præservari, ut præscribitur Lue. 2. *Quod si nobis desit sal stud,* de illis enim victimis divina iustitia, quæ igne tanquam salte salientur, ut in perpetuo supplicio perdurent. Igua enim eis pro salute futurus est,

*** 2 qui

332

qui eos non consumat, sed illas conservabit, iugiter cruciarios, sicut sal conservat carnes: illis ergo victimis miseris infelix illud sal adhibebitur in inferioribus terræ, quia altero sale earuerunt, dicente Domino: *Omnis igne salietur, & omnis vixima sale salietur*, quod de reprobis & damnatis plerique Interpretes explicant. Sed hæc facit de verme spirituali, non inter mortuos, hoc est de remoratu conscientiæ.

Marc. 9.
PARS II.
Veros ei-
am in in-
ferno ver-
mes repen-
ti docet.

Dicendum vero ulterius esse probabile etiam fore in inferno propriæ dictos vermes, horribiles & diabolissimi, mordacissimi, & tenuis à quibus torqueantur damnati. Hi erunt vindices accerimorum & superciliosi carnis & vitorum carnalium, immodici & superbiti ac vindictæ, alliorumque criminum: Deinde potencia hi vermes eformati in igne poterunt perennare, & cæcigae affligentur, sed reprobos affligent crudeliter ignem & vermes in carnes eorum, ut urantur, & fientiant infempiternum. Id videtur differere illos vermes esse carnis vermes, & sic esse corporeos, & in æternum perseveraturos ad cruciandum. Quapropter distinguuntur illi vermis, qui mox post hominis mortem ex ejus carne humida & purida exoriente, Hæc enim, cum carnes defundit ad usque offarida deparvato, nihilque ultra restat quo pascantur, emoriuntur sensim, & in terram vertuntur. Illi autem vermes immortales sunt, quia & corpora reproborum erunt immortalia, & cum illis se pulsi in gehenna hi vermes ad cruciatum perennabunt. Hoc certè significat prædicta Iudicij sententia multorum interpretatione Doctorum.

Faver etiam illud: *Vindictæ carni impigni & vermis*. Vbi rursus non animis tantum sed & carnis esse vindices vermes indicatur; intellige ergo carnos vermes & veros, sicut & vices cæcigis, non vero tantum spirituales, sive metaphoricos, per conscientiam remorsus. Quare enim ibi ignis propriè acciperetur, & vermis solum tropicè, maximècum scriptura propriè sit accipienda, ubi nihil aliud absurdi vetat. Sic de verme proprio accipendum, quod & deinde proprio accipitur apud Marcum: *Vermi corum non moritur, & ignis non extinguitur*.

Faver etiam huius sententia, quod jam antecitatum est, ex quo & istud apud Marcum desumptum agnoscitur. Aut ergo Iesaiæ: *Egreditur, & videbunt cadavera virorum, qui prævaricati sunt in me: vermis corum non morietur, & ignis corum non extinguetur, & erunt usque ad satietatem visionis: omni caro*. Quænam sunt illa cadavera virorum prævaricantium, nisi corpora damnatorum? Hæc licet animata post iudicium peractum, adhuc cadavera dicuntur, quia feedunt, gravia & olida, cadaverum in ista: & quia sunt in morte æterna, & simul in poena æterna. Qui sunt autem illi qui credentes, ut ea videant? Hui sunt Basari, qui mente & contemplatione, imò cum voluerint, etiam loca-

li egressi regredientur, ut inveniant damnatorum supplicia, quæ ipsi opes Dei singulat evenerunt; & in quæ tyranos hostesque suos incidisse, & æternum justè volvi videbunt; sicutq; layabunt manus in sanguine peccatorum approbando Dei justitiam: eius quoque collaudabunt misericordiam, quod à peccatis tancis ipsi præservati fuerant per am. An non Lazarus in sinu Abraham existens vidit Lazarum divitius Eupolonus in inferno. Quod si loquuntur contemplatione eminus vidit, certè nonnulli anima Theologi cum S. Thoma in supplemento q. 84. a. 1. Epulu poscent Beatos quandoceœ celo extirpos, cum ut in finali dore agilitatem exerceant, cum ut visum aliorum rale vel creaturatum specie pascant. Sed quid est quod ad ritum, iicitur: *Et erunt usque ad satietatem visionis omni carni*? Non ut erunt spectacula gremium justis, & hoc ipsum eos corrigebit; quod tales spectatores habent, qui nihil condoleantur superipsorum supliciis, qui potius gaudent. Dei sententiam comprobantes, & super eis quasi ad satietatem exultantes, à quibus in hoc fasculo insulstionis & agutias, persecutionsque acerbissimas perpetravit. Vnde illud: *Sicut abutisti in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt, &c.*

Huic opinioni de veris vermis in inferno accedit S. Augustinus l. 21. de civit. cœ. ubi ait: *Eligat quisque quod placet, aut ignem ut tribueat corporib; vero vermetum aut uiram que propriè corpori. Tam eternum superius distinxit ut posse animalia in ignibus vivere per miraculum*. Sic August.

Consentit S. Basilis in Ps. 3: explicans illum versum: *Timorem Domini docebo vos; sic enim ait: In inferno verum innumerabilium genitum venenosum ac carnivorum erit, estatis quidem, nem tam se faciat, intollerabiles mortis insigiles*. Hæc Basilis.

Subscribit & Innocentius III. l. de contemptu inferni mundi. *Erit in gehenna vermis duplex; interior, vermis qui irrodit cor, exterior, qui rodit corpus*. Hæc etiam est multorum Theologorum, tam rioguorum, quam recentium sententia in citate extor Scripturæ loca, in principio primæ partis, & alibi: qui corpora quia variis modis Deus in inferno non solum animam, sed & corpus decrevit punire per ipsas creaturas homini infestissimast in corpora, quam in anima, & quod ipsum sibi ipsi infestum & contrarium. *Armabit enim variam creaturam contra sapientem, exterius eos tortuendo per illam. Armabit & ipsam conscientiam per ipsum vermen interiorius dilanipliant & infestissimum*. Omnis autem ista pariter homo reprobus, quia & ipse Deus fuit contrarius infelitus. Quapropter ei tunc maximè convenient vox illa, sc̄a cum querimonia, quæ apud Iob exprimitur: *O tuos hominum, quare ne posuisti lob contrarium tibi, & factio sum mihi in ipsi gravis*; De qua querela agens S. Bernardus ad Eugenium l. 2. de confusione sc̄it: *Ita est, & Eugenii non potest esse Deo contrarium quid, & si ibimet cohævere, sed qui arguerat a Deo argueretur a semper p. Experiens enim*.

Hier. 17. *Veritatem vocis illius: Arguam te, & statum con-*
tra faciem tuam. Sic reprobus nihil deere ad confu-
sionem, cum producatur spectaculum) omnigenom
fane penarum spectaculum) Deo, Angelis, homini-
bus sibi ipsi. Nonne hoc est perpero non tundi, perpe-
que confundi? Duplici contritione contare eos Do-
mine Deus noster. Hæc S. Bernardus.

Duplici
contritione
in
inferno
conteretur
et.

Quænam est hæc duplex contritio, nisi per i-
gnem interiorum & exteriorum, similique per ver-
men interiorum & exteriorum, de quibus hac te-
nus?

Confirmari hæc possent multis defunctorum

apparitionibus ex dictis dignis historicis. Vnicare re-

memento nostro congruum proposito. Durus Fratres

Ordinis Prædicatorum iter peragentes in longo-

quam regionem, venerunt in quoddam castrum, ubi mulier adulterium commiserat & incepsit,

quem undecim iam annis celarat in confessione.

Videns autem extraneos hos fratres, quorum unus

Rome Pénitentiarius erat, virque sanctus, resolvit

eis confiteri tanquam ignoto, nec ultra rediutoro,

Peradiegitur Missa accessit; ad singulorum autem

peccatorum expressionem, focus sex opposito stan-

vidit fusum ex ore eius exuentem, & salibus

Ecclesiam gredientem. Tandem eum ad illud

peccatum venisse, præ verecundia siluit: cumque

abfoluit eiadetur, omnes sili busones, cum quo-

dam enormiori, visi sunt in os & pectus mulieris

regredi. Cum iter continuarent Fratres, aperuit

focis Pénitentiario visionem. Ille rem tacitus

considerans, dixit. Cela vir aliquid in confessione, re-

grediamur ut adjuvemus eam. At regreli post paucas

horas suffocaramur perirent, & intermoremam-

Coronati supermodum, jenitudo & oratione ro-

garant infantissimum Deum, ut dignaretur ostende-

re quid libi velleret visio. Tertia autem die apparuit

mulier equitans super draconem, & duo serpentes

erudeles cingebant collum eius, duoque fugabant

ubera: erant quoque duo busones super oculos, ac

de ore ipsius ignis sulphureus exsticbas. Denique

duo canes devorabant crudeliter manus eius, &

dus. Agitrix ignis immitebantur per aurem eius:

In capite autem facies stabant. Ita ad visionem

perterriti sunt. Quibus ipsi: Mortis timore erga san-

ita maledicta, vobis triduo confessi. Et quia celavi

peccatum meum, hunc pana aeternum fit additum. Tunc

Pénitentiarius adjuravit per Deum vivum, ut de

duobus responderet. Primo, quid significaret illa

diversitas penarum. Secundo, ob quænam peccata

magis damnarentur tunc homines. Ad primum

respondi: Lacerte capiti metuant in punitionem

ornatus: busones culorum in punitionem aspectum

impudicorum: agitrix ignis in punitionem cantio-

num imundorum & deliracionum: Serpentes ubi-

rum in punitionem imundorum ractuum, crudeli-

tas canum in pannum operationum imundarum, &

quænam amatoribus meis dedi quibus poterant ali pa-

gares et Christi. Ad proper hoc omnia equito super

dracuolum tibi eas meas. Et vicerat indicibili dolere

sorguentem. Ad secundum responde: Hodie ad in-

fernū descendunt mulieres per quatuor genera

peccatorum: per peccatum luxurie: per peccatum

vaniornatus & pediti: per peccatum sorilegi: &

per erubescientiam confessionis. Cum vero inter-

rogaretur, an posset juvari Draco cum mirabi-

li ericiatu subiò elevanscam, in tartareum de-

portavit. Sie referit Ioan. Iunior Ord. Prædic. In Scala

celi Guiliel. Pepis Docto r eisdem Ord. Tract. Super

Confiteor Spic. Exempl. verb. Confessio, citataque P.

Franc. Costerum afferentem id in quodam Geldria

cæstro sibi probè noto contingisse.

De servita Pana inferni.

Tertia apud inferos pena per tenebrarum hor. PARIS,

Torem exprimitur. Siecur autem diximus de Probatur

verme, ibi duplice reperi, spiritualem & cor- exanimquo

poralem: ita etiam tenebra ibi duplices sunt, testamento

spirituales scilicet & corporales, interiores & ex- tenebre

teriores horrorem & corpori & animo aternum esse in in-

circumstantes, farno.

De his tenebris Scriptura ram vecus, quam no-

va, crebro etiam mentionem facit. An non de his

exitimandus est loqui Isaia: Tenebra & palpicio Isai. 32.

falsa sunt super speluncas usque in aeternum? Allude-

re videtur Propheta ad Egyptiacas tenebras, de Exod. 10.

quibus: Falsa sunt tenebrae horribiles in terra uni-

versa & spiritibus diebus. Et particularius: Vnde Sap. 17.

culis tenebrarum & longa noctis compediti, inclusi

sub testis, fugiti vi perpera providentia jacuerunt.

Et dum putant se latere in obscuris peccatis, teno-

brofobr oblivios velamento dispersi sunt, parentes

borrende & cum admiratione nimia perturbati. Ne-

que enim qui continebat illos speluncas sine timore

cuidiebat, quoniam sonitus descendens perturba-

bant illos, & personæ vestis illis apparentes pavorem

illis prelabant. Et ignis quidem nulla vis, nec siderum

lympide flamme illuminare poterant illam noctem

horrendam. Illæ certè tenebre figura & imago e-

rae tenbrarum illarum, quas in mente parvuntur

impi in peccatis tenebrofobis delitescentes, quasque

in aeternum passuri sunt in speluncis saeculari. Pro-

priores difteri in fine capitis dicte & concludit Sa-

pient: Solis autem illis superposita erat gravis nos-

imago tenebrarum que supervenientia illis erat, live-

ut Graec habent: Imago tenebrarum, que super-

venire illis erat: in morte scilicet & tartaro.

Ipsi ergo libi erant: graviores tenebris, exercitus

scilicet illis & materialibus, ob internas & spiritua-

les mentis, ignorantiam, ignoriam, timorem, &

secleribus immersum conscientiam, exhibet enim

spiritus tenebrarum natus sunt illæ materiales, &

ca tenebre-

spiritualibus tenebris natus sunt illæ

materialibus gerentes.

Adverte igitur, quod illæ tenebrae Egyptiacæ

gerentes, vocentur horribiles, tam in Exodo, quam hic apud

Sapientem, idque ob multas causas.

Primo, quia erant densissimæ, & tantæ per nebula-

lofam quandam constitucionem ætatis, ut essent

resp. 3. Responsum.

xxx 3. Solis.

Solis penetrabiles ; duraruntque per tres dies & noctes.

Resp. 2.

Secundò, quia fuerunt in universa terra Aegypti dum interim lux serena illuminaret Israëlitas, & orbem totum ; ita ut ipsi Aegyptii vocentur. Fugitiivi divisa providentia, hoc est destituti & exules à providentia divina, quae soles perpetuo homines illuminare per solem & sidera. Vnde ideo dicuntur Fugitiivi divisa providentia, quia tanquam fugitiva macchia in obscuro carcere relegata à divina providentia, cui subesse detrectabant.

Resp. 3.

Tertio, quia non vidernerunt se eoto illo tempore tenebrarum Aegypti, nec moverunt se loco, velletato, quasi essent vinculis & catenâ tenebrarum in ergastulo constricti. Sed jacebant dispersi tenebroso oblivionis velamento, hoc est, separati ab invicem spississimis tenebris quibus quasi velamento operi, se mutuò oblieti, de actum arbitrati, jacebant immoti sine cibo & potu. Non audebant piaz pavore loqui, aut fugere, aut comedere, sed in silencio cruciabantur ; nec sensibus uteretur, nisi ut hoc ingens malum sentirent.

Resp. 4.

Quarto, quia in histenebris audiebant horribiles sonitus & videbant per flamas intermicanas spectra & moastra terrificâ & truculentâ. Atque ex conscientia terribili pavore horrebat omnia, sive sonum avium, sive mugitus boum, sive strepitus arborum, sive fragorem aquarum, lapidum, montium : in se cuim omnia conspirasse & conjurasse existimabant.

Iob. 3.

An non in his omnibus typus eorum quae in inferno geruntur ? Sed, cheu ! non ibi tres noctes aut dies perdurabunt tenebrae, sed nox erit in æternâ, pavor horrorum æternum æternæ nocti inquinilos cruciabit & involvet. Onox ! O terra, elonga nox, quam nulla sequitur dies, nulla lux illuminare potest ! O nox remorsa à Sole, à Luna, à aliis lucentibus, à Christo, à Virgine, à beatis & lucidis Angelis & hominibus & quidem æternum ! O nox, quam tenebrosus turbo possidet, non compunda in diebus anni, nec numeranda in mensibus, quam occupat caligo, & umbra mortis obscurat, & involvit amaritudine nonquam finienda ! O nox quam nobiscum sapienter debet nos, meditando nocte cum corde nostro de hac nocte. Quia licet caliginosissima sit, & nihil nisi tenebras habeat, potest est eumen suis tenebris serio consideratis illuminare tenebras & caliginem nostram, & nos efficere filios lucis de filiis tenebrarum.

Jerem. 13.

De hac nocte hisque tenebris rursus mentio fit apud Ieremiam, ubi dicuntur: Date Domino Deo vestiglorum, antequam contenebretur, & antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos : expellatis lucem, & ponet eam in umbram mortis & in caliginem. Quali dicat: Vos qui toties injuriam Deo irrogatis per peccata vestra, rei esse & viola-Numinis & divinae Majestatis, per penitentias & mutationem vitæ, eius gloriam redirete, eius in-

juriam refarcite. Id vero omnibus faciendum est ante diem mortis & judicij, quando nemo amplius poterit Deo laudem & gloriam dare per penitentiam salubrem quia tempus lucis non erit amplius sed tempus tenebrarum ; ita ut velut montes tenebrarum, hoc est maximæ & cumulatissimæ tenebræ occurrant his, quiviam salutis inire tuoc se posse stulte existimabant: sicut fiet, ut de tenebris in tenebras pergeant, de tenebris interioribus animad, tenebras æternas, inferni, per tenebras mortis. Fœlici qui haec confiderat, quamdiu lux adhuc fulgerat super caput ad egrediendum de peccato, & ad *Iob. 11.* dandam gloriam Deo: Nonne sunt duodecim hora diei ? Ambulate dum lucem habebitis, ne tenebre vos comprehendant.

De his tenebris dicebat S. Augustinus ser. 1. de pluribus Martyribus: O quisque es flagitior, qui soles propter tua malefacta & adulteria non solam tenebras non horrere, sed querere: qui soles plus gaudere quanto lucerna extinguitur : non tales tenebras habebitis, ubi gaudeas, ubi voluptatibus carnis oblectaris. Non si erunt tenebre, quomodo ergo erunt? Ibi erit fletus & stridor dentium, Tortor sine defectu, tortus sine defectu. Hæc illæ.

Deoque, de his tenebris explicat S. Gregorius illud: Antequam vadamus ad terram tenebrosam, terram misericordie & tenebrarum, ubi umbra mortis, & nullus ordo, sed semper terminus horror inabitat. Sicque in art. 19. Moral. cap. 45: Quis terræ tenebre nomine, nisi terra tartari clausa signuantur: Quia terra mortis, caligo operis, quia damnatos quoque in fa, misera perpetuum à vita luce disiungit. Interrogatautem ibidem S. Gregorius, quare infernos Terra dicatur? Et alludendū illud quod Sapiens dixit: generationem & generationem patet, terram autem in aeternum habere, sicque terram stabiliter quandam significat, respondet his verbis: Reclite inferni clausa tenebrosa terra nominantur, quia quis panis accipiens, nequaquam pena transitoria, vel phantastica imaginatione cruciant, fed ultione solidâ perpera damnationi servant. Neque obstat, quod infernus dicatur lacus & stagnum, quia, ut ibidem explicat S. Gregorius: Si terra nominatur quia suscepit stabiliter tenebras, lacus dicitur, quia hos quos semel coperit, tempore fluctuantes & repido circumfluentibus absorbet. Sed pergit ulterius idem & requirit, cur dicatur Terra misericordie & tenebrarum? Huic autem questioni his responder verbis: Misericordia ad dolorem pertinet, tenebrae ad cecitatem. Illa ergo que à confudit iudicis expulso tenet, misericordia & tenebrarum Terra dicitur: quia forsitan cruciat, quos à viso à vero lumine inuis cecitas obfuscas. Hæc illæ.

Sed querit ulterius: quare ibi nullus ordo esse dicitur? Certe unumquemque qui damnatum iuxta modum criminis retributio sequitur ultiōnis; ergo ibi ordo aliquis est. Nec enim fructu scriptum est: Post tentes potenter tormenta patientur, & fortiorib[us] fortior instat cruciatio. Neque sine causa dicitur in

Iob. 10.

Apocalypsis.

Babylonis damnatione : quantum se exaltavist, & in delictis fuit, tantum date illi tormentum & laetum. In suppliciis ergo ordo servatur, quia iuxta modum culpa poena distinguitur. Ideo & zizania in fasciculos congregari jubentur, quia pares paribus sociantur, ut quos simili culpa inquinat, pars ibi possit constringat. Nullum autem ibi ordinem explicat S. Gregorius: Quia ipse quoque supplicia que ordinata per justitiam ventunt, ordinata procedunt in corde mortientium non sunt. Addit, quod ibi nulla ratio habetur honorum, divitiarum, scientiarum, & qualitatum quae in hoc fasculo a potuis possunt exprimere homines, vel, ut mihi est plestantur, in considerationem venire. Omnes ergo ibi in tenebris plectent secundum demerita, nulli habitu respectu ad ordinem honoratum, quem in hoc seculo tenebant: quin honor ibi vertitur in horrorem; ideoque dicitur merito, quod illi sempiterni horror inhabitat.

PARS II. Qvod si ex novo Testamento de tenebris car. ostendit ex quareis testimonium exposcas, memineris in Evangelio sacro Evangelico de his, qui damnationi addicuntur in inferno esse turum multoties reperi: Mittite eos in tenebras exteriores. Sie enim dicit Dominus: Dico autem vobis, quod multi ab Oriente & Occidente ventient, & regnare cuncti cum Abraham, Isaac & Iacob; Filii autem Matthei, 8. regni efficiuntur in tenebris exterioribus. Similiter de Matth. 22. carens ueste nuptiali dicitur ministeris: Ligatis manibus & pedibus eis, mittite eum in tenebras exterioribus. Et rufus de servo inutilem qui ligaverat talerum in sudario, neclerum apportabat Domino, post multas minas dicitur: Mittile seruum mittite in tenebras exterioribus. Per tenebras autem exteriores phrali Hebrei solet tenebrosissimum & profundissimum carcer intelligi. Arque ideo hic item est, ac si dicereatur: Mittite eum in tenebrosissimum infernum carcerem. Qui quidem carcer ideo sub nomine Tenebrarum exteriorum recte designatur, quia qui ad illas mitetur, a gloria & luce omni excluduntur: Tollatur impia, ne videat gloriam Domini. Indicatur ergo & hic per Tenebras illas Pena damni, que constitut in privatione aeterna divisione visionis, que & privat consortio Christi, Deiparae Virginis, Angelorum, Sanctorumq; omnium, ac sic omni luce privat & solario. Hec est Summum suppliciorum, ut antea diximus, quia videre Deum in consilio Beatorum, ipsa beatitudine est: Satabor, cum apparuerit gloria tua. Sic ab eius aspectu aeternum amandari, summa infelicitas est, & omnis lucis privatio calamitosissima. Ideo frequenter rogar Propheta: Ne projeicias me a facie tua: Et: Ne avertas faciem tuam a me. Eheu, quam inexplicable tormentum, aeternum proiecias a facie Dei! quam tenebrosum malum, ab ipsa luce aeternum exuale!

Arque ultra istud malorum omnium gravissimum malum, in illo carcere igneo tenebrae exterioribus

sunt densissime & profundissime, non solum animi, sed & corporis oculos mirè affligentes, ubi terribus sumus tormentorum ascendit in secula seculorum.

Dices, si ibi ignis continuus est, ergo lux aliqua, quia flamma lucem producere nata est. Respondet S. Gregorius: Natura ignis est, ut se & lacem exhibeat & concremationem, sed transformatum ultrix illi. Mor. c. 46. la flamma vitiorum, concremationem habet, & lucem non habet. Si enim ignis qui reprobas cruciat, Stine ignis lumen habet, si qui repellitur, nequaquam in tenebris infernali bras mitti diceretur. Et rufus ait idem S. Gregorius: daturum luciferum umbram moris oscureat & sempiternam horum in habitat: quia eius ignis traditi, & in suppliciis dolorum sensum, & in doloris angustia pulsante semper pavore feriuntur, vi & quodiment, tolerantes, & quod tolerant, rursum sine cessatione peritescant. Hic flamma qua succedit, illuminat, illicet, ignis qui cruciat, obficit. Horrendo igitur modo erit tunc reprobus dolor cum formidine flamma cum obscuritate. Idem docet S. Basil. in Psal. 33. & Psal. 28. Chrysostomus, s. ad Theod. lapsum s. Prosp. lib. 3. de vita templi, cap. 12. ubi dicit, reprobos non sensire, in illo ignis quod illuminat, sed sentire obscurat, exundansque incendiū terribiles crepitus pati, sed barathri fumantis amara caligine oculos obsecrari. Certe, cum ille ignis sulphureus dicatur, quasi sulphure ignis aeternum nutrit, non potest esse lucidus, sed tenebrosus plane & fecidus sit, necesse est.

Admirit tamen S. Thomas in Suppl. q. 27. a. Iuxta s. 4. ex speciali Dei ordinatione esse ibi aliquid luminis, Thomas, quoniam scilicet sufficit ad videndum illa quae in inferno magis torque possum. Sic socios criminis videre aliquid est potius reprobi in penitentiā ad huius incremetū cruciatus; sic & seipso interiori quadam luce videatur. Vide Bern. bunt, sceleratus sua a quibus in quietute avertere l. s. de confessione, peropertare, quia nihil tam in visum obscenis flagitiisque mentibus, quam seipso cogivide: ita ut ipsa lux turpium sit pena, quia qui male agit, odit lucem. Sed non latent tenebrae vel seipso, lux in tenebris lucet ad corum confusione, nullo modo ad consolationem.

Ceterum, horribiles illas tenebras ibi aeternum patiuntur, qui hic rebelles lumini noctem celestum adamantur, & exortates suam facare noluerunt, collyrio ungendo oculos suos, ut videarent. Noluerunt enim admittere lucem gratiae divinae, decimationes, aut correctiones, aut infiniteness, quibus dirigenter pedes suos in viam lucis, de tenebris & umbra mortis. Lute ergo exortas mentis eorum his plectitur tenebris sempiternis, quibus obsecrati jugiter, nunquam videbunt faciem Patriis in qua visione Angelorum stat felicitas, dicente Domino de Parvulis: Angelii eorum semper Matt. 18. vident faciem Patris mei. Poterant, dum tempus erat, aperire oculos suos, & noluerunt. Poterant dicere cum S. Augustin. Vt, ne tenebris meis, in quibus Aug. Soliloquij: Vt, ne exortati illi, in quo non poteram videre lucem. l. q. c. 33. men

men et lumen, ne proterile ignorante mea. Erat nubes magna & tenebrosa ante oculos vanitatis mea, ita ut videbatur non possem Solem iustitia, & lumen veritatis. In volvitur in tenebris filius tenebrarum, tenebras meas amabam, quia lumen non cognoscetbam. Cactus eram, & cecidit eneam ab amabam, & ad tenebras per tenebras ambulabam. Qui ergo habet tenebras mentis suae excutere non fuere sollicitus, in tenebras illas aeternas devolvuntur: ubi & ipsa lux scientiae acquisitus lumenque rationis naturalis quadam ratione obfuscatur & confunditur, quia vix aliud in illis tenebris exterioribus & interioribus damnati valent cogitare, quam de poenis suis. Illic namque diriguntur eorum impetu cogitationes, ubi sentiunt vim doloris.

HANT

Quapropter refert Innocentius l. 3. de contemptu mundi, c. 7. discipulum quendam apparuisse Magistro suo post mortem. Quem cum Magister intellectus esse damnatum, quæsivit ab eo, an aliquæ quæstiones apud inferos vetterentur? Qui dicitur respondisse: Apud inferos queritur folium modicum quid non sit pena?

Similiter refertur de Philippo quodam Parisiensi Academiae Cancellario, qui obiit anno 1238. post mortem autem, non ita diu, adiitum Guilielmo eiusdem Civitatis Episcopo, aeterna se morte damnatum testificatus, & rationes sua damnacionis ei exponens. Cuius autem ei dictæ damnationis causas expofulset, interrogavit: Statu & superest ad huc mundus? Miratur Episcopus hanc interrogacionem adeo exoticam, & dicit: Admiror sane et quoniam litterissimum virum hoc querere, cum me adhuc vivendum cernas, & omnes nos adhuc viventes mori necesse sit, antequam mundus instanti iudicio annihi- liatur. Cui ille: Non mireris, quia nec scientia, ne sapientia ratio sunt apud inferos. Tautum etiam antimarmam numerum, & tanta multitudo hominum in gehennam diversa est, ex quo in eam descendit, ut plures in toto orbe terrarum existimaverim non esse. Hæc ille. Testis est Thomas Cantip. lib. 1. Apum. cap. 19. & alii.

Omnia ergo tenebris & caligine, omnia confusione ibi plena, ubi umbra mortis & semper tenebra horror inhabitatur, nulla ibi lux, nec exterior, nec interior, nisi ad proximam, ut supra dictum est. Sole ibi aeternum occidente, nihil remanet nisi nox perpetua & horrenda. Dicuntur quidam vel una nocte, aut altera, in carcere tenebroso detentus, clarum confeuerisse & incanxiisse ob pavorem & mortorem. Sic enim refertur Annales Hispanie de quodam Didaco Ozorio in carcere Regis iussi Hispani coniecto; unius scilicet noctis mortorem ei induisse caniculum. Arque unnam noctis illius aeternæ horrors & pavoris nolite infiducie considerationi, ut ab illo non tam capilli, quam mores nostri canescant & confundantur: ut feliciter communatis vanis juvenilibusque desideriis, ac moribus dissolutoris, seriam & veram sapientiam, senilemque induamus maturitatem, & in nobis verisificetur illud: Senectum

venerabilis est (& quæ omnibus in votu esse debet) non diuurna, neque annorum numero comparsata, hoc est, non multæ & proventæ ætatis, sed prudenter & integrante mortis oratio, cani fani festus dominus. Et at senectus, vita immaculata. Magis opardum est, ut sensus sit prudenter cani, quæ capilli, & ut vita sit immaculata, quam longa. Virtusque tam scilicet capillis quam sensibus, sive moribus, incanxit & confinxerunt in consideratione caligiosis huius noctis, & cormenorum ejus, illæ de Gotscaleto Holen, Ordin S. Augustini Concionator Scrm. 10. 1. parte æstivali Quidam, inquit, Iudicis officio fungebatur in quodam oppido, sed ebrietate & computationi mire erat deditus. Nam et vero erat conjugem valde piam, quæ Deum quotidie precabatur, ut à potatione maritum avocaret, & ad eum reduceret. Eleemosyntis quoque hunc in finem largè erogatis, pauperes adhibebat compreccatores. Accidit porro eum, quodam nocte temulentum redire, & per camacterium transire. Casu autem in lapidem impingens, in maledicta contra Deum & Virginem erupit. Mox vero apparet ei imago cuiusdam mortui, tenebrosa & terribili specie. Ille nihil tristipidus interrogat: quæ est? Respondet utrumque ei: Quid ego, tu eris. At ipse vino animatus, subiungit: Quisquis es? veni mecum, ad canam te invito. Responsum iterum ei est: Vade, mox sequar. Cum domum appulisset, rem secum pleniū conferens, timore quodam percussus, apergit uxori quod gestum fuerat, & scilicet quæciam invita non admittendum; ideo quæ osta & senectus omnes diligenter claudubet. Paulus post cum mensa assisteret cogitabundus, venit invitatus pulchra fores: cumque non intraret, iterum & tertio tanto pulsat frangere, ut tota domus concremisceret, & sponte felicitate omnia referarent. At ergo intrans: Enadam, quem in vestitu, tecum mihi comedendum est. Fugiant omnes, ipse defterit trepidus & obmutiens. Iterum vero vox invitati ad eum. Tu invitas me, nec ferula apponit. Ego te ad canam meam in vestitu ferula mea videbit. Tertia abhinc die recessus, & comparabitur. Sic disparuit. Subsequente die totus pavidus omnium peccatorum confessione conscientiam per purgare satagit; & expatetque diem & horam conditam non sine animi horrore. Illo die rapsus est in locum tenebrosum & horridum, ubi visus omnia genera potatorum, & mensam serpentibus, sulphure, pice, igne resolvit. Dixitque ei invitans: En cana mea, comedere nunc, & bibere de potu ciboque appositu. Cumque ipse haret & horret, quasi emortuus propter pavorem, reductus est in locum suum. Ita vero commutatus est, & corpore, & animo hac visione, ut subito totus canus, rotusque decrepitus affectus fuerit. Et continuo quod viderat mente gerens, gravissimum cum lacrymis egit presentiam, Deo acceptissimam, sibi saluberrimam, & omnibus pro exemplo proficiam.

Conclusio

Exempla
paucum tem-
pore incar-
cere con-
senfec-
tam.

conclusio
ex S.
Arg.
Cap. 49.

Concludamus hæc omnia seria admonitione,
quæ dat S. Augustinus, explicans illum versum :
Ignis in conspectu eius exardecet. Si enim ait : Ti-
plicet facias, ne illud, quod & te nolente venturum
est, non corrueris experiaris. Si enim possemus fa-
cere, Fratres, ut dies iudicii non venire: puto quod
ne fieret male vivendum. Si non veniret ignis iu-
dicii Dei, & sola peccatoribus immorari separa-
tio à facie Dei, in qualibet effrente delitatis
non videntes à qua creari sunt, & separari ab
illa dulcedine vulcus eius, in qualibet æternitate &
impunitate peccati plangere se deberet. Sed quid
loquar, aut quibus loquor? Hæc amanib[us] pœna
est, non contemnantibus. Qui dulcedinem sapientie
& veritatis tecumque sentire cœperunt, nove-
runt quod dico, quanta pœna est tantummodo à
facie Dei separari. Quia autem illam dulcedinem
non gustaverunt, si nondum desiderant Dei faciem,
timeant vel ignem. Supplicia terrent, quem pre-
mia non invicant. Vile tibi est, quod Deus pollicet-
ur. Contremiscit quod minatur. Veniet dulcedo
præsentia: non muraris, non excitabis non suspirias,
non desiderias? Amplexaris peccata tua & delitias
carnis tuæ? Stipulas ad te congetis; veniet ignis;
in conspectu eius exardecet. Non erit ignis iste, sicut
focis tuis, quo tamen si manum mittere cogaris,
facies quecumque volueris ita qui hoc minatur. Si tibi
dicatur. Scribe contra caput Patri sui, scribe contra
capita filiorum tuorum; si non feceris, manum tuā
mitto in focum tuum. Facies, ne ardeat manus tua,
ne ardeat ad tempus membrum tuum, non semper
in dolore futurum. Minatur ergo inimicus tam le-
ve malum, & facis malum? Minatur Deus exterum
malum, & non facis bonum? Ad malum faciendum
nec minas compellere deberant. A bono facien-
do nec mine te terrere deberant. Minus enim Dei,
minis æterni ignis prohiberis à malo, invitatis ad
bonum. Vnde piger, nisi quia non credis? Excuriat
ergo unusquisque cor suum, & videat quid ibi fi-
des teneat. Si credimus futurum iudicium; fratres,
bene vivamus. Tempus misericordie tunc est tem-
pus iudicij tuorum erit. Nemo dicit, revoca me ad
prioris annos. Peccabit & tunc, sed frustra peni-
tebit. Modo peccaret, cum fructus eft penitendi:
modo adhibeat ad radices arboris copinus fer-
coris, id est, cordis iuctus & lachrymarum, ne ve-
niat ventus, & crudicet. Cum enim eradicaverit,
jam ignis expellatur. Modo eti si fracti sunt rami,
pollunt rufus inferi. Tunc Omnis arbor, quæ non
facit fructum bonum, excindetur, & in ignem mit-
etur. Hactenus Augustinus diserte & efficaciter
Quod quidem monitum utram tenebris à mente
depulsi attendamus, ut non simus amentes,
& de tenebris in tenebras intricabiles coruentes,

Vitis floriger.

De fletu, quarta inferni pœna.

LECT. 24.

bipartita.

PARS I.

Quid sit fletu in in-

Quare apud inferos pœna exprimitur per fl-
atum & stridorem dentium. Hoc enim soler-
tius facilius agitur. *Ibi erit fletus, & stridor dentium,*
Hoc ut plenius intelligamus, primo nobis agen-
dum est de fletu, deinde de stridore dentium.

Mat. 8. 11.

22. 25. 26.

Luc. 13.

Quæritur ergo, an verus fletus, sive lachryma
propriæ dictæ, in inferno reperiatur? Respondeo,
communiore Theologorum sententiam non ad-
mittere propriæ dictæ lachrymas in damnatis, quia
autem propriæ dictæ lachrymas in damnatis, quia
sup supremum iudicij diem, nec generatio, nec
corruptioni ultra erit: quæ tamen foret, si ibi mac-
erialium lachrymarum resolutionis & fluxus admis-
teretur. Deinde, si ibi concedatur lachrymas continuas
(qua nonnulli cum Maldonato concedunt) la-
chrymis in æternum fluxuris, nec maria suffi-
cient, Oceani innumerari exundarent.

Quod igitur de fletu damnatorum dicitur, intel-
ligit S. Thomas in supplem. q. 97. a. 3. in damnatis Diversæ
fletum dici secundum quandam capitis & oculo- Theologo-
rum turbationem & commotionem, non autem se- rum sen-
tientia de
cundum lachrymarum resolutionem. Alii vero fletu dam-
natorum interpretantur, *Accumulatum* damp-
natorum non aliud dici quam corum gemi-
tus, ejaculatus, & lamentabilis voces, ita ut ea factu-
ri sint quæ flores faciunt, quamvis lachrymas nul-
las fundant. Et hæc est verior sententia, quamvis
auctor libri de triplice habitaculo, qui inferiatur
S. Augustino, rom. 9. admittat oculorum liquefa-
ctionem ex calore. Si enim scribat cap. 2. *Principia-*
lia duo sunt tormenta in inferno frigus intolerabile,
& calor ignis. Vnde legitur in Evang. illuc erit fletus
& stridor dentium fletus namque & liquefatio oculorum
ex calore nascitur. Acignis illius ferventissi-
mus, & intima corporum penetrans, potius vide-
tur desiccaturus & cohicurus tantillos lachry-
marum humores, quam elicitus. Quod si dicas
ex fumo lachrymas has concitari: respondet quo-
que hic Theologi plerique, ignis tartareo tribui nō
verum sumum, sed metaphoricum. Quia propter
quod in Apocalypsi dicitur de damnatis: *fumum tor-
mentorum eorum ascendit in secula seculorum, vo-
catur fumus in secula seculorum, vocatur fumus in secula seculorum,*

lunt intelligi figurare per metonymiam, ita ut ac-
cipiatur effectus pro causa, fumus pro igne. Ratio
poc. 14. Vi-
est, quia in inferno nihil est corruptibile vel reflo-
de Riberam
lubile in fumum, sed omnia constancye sunt & soli. & Cornel.
dia, p[ro]p[ter]a idem numero semperque ibi conflatis in Apoc. c.
ignis sulphureus. Atamen S. Bonaventura verum in 24.
ibi fumum admittit: cum nonnullis aliis Theolo- in q. dist.
gis, qui dicunt ibi in fumum resolvi materiam ful. 10. q. unic.
phuris æterni. Accedere huic sententia videtur S. 4. 4. Bonav.
Prosper. lib. 3. de vita contempl. cap. 12. ubi ait: in q. dist.
Barathri fumante caligine oculos damnatorum ob 50. a. 2.
ceari. qu. 1.

B. Macarius videtur dicere in inferno lachry-
mas esse qualib[us] lignas, quæ comburant corpora.

yyy Audi

Audi quod de ipso in Vitis Patrum referuntur. Misericordia quondam ad eum viri religiosi, ingolz montis Nitri, suppliciter rogantes, quatenus ad ipsos venire dignarentur, & verbo exhortationis sacre eos pacere & instruere. Tandem eorum instantibus precibus coactus advenit, cumque essent avidissimi ad excipiendum ex ore eius doctrina verbum, expectare natus a tanto viro grandia: Macarius prius copiosi lachrymis quam verbis exorsus est, & hoc unicum verbum protulit: *Ploremus, fratres! & lachrymas oculi nostri producant, antequam hinc eo migremus, ubi lachryma comburunt corpora.* Hoc fuit sermonis ipsius exordium, hic finis; nihil ultra adiecit, nisi lachrymas profissimam. Adeo vero efficax fuit haec brevis exhortatio lachrymis coniuncta, ut omnium animos concutuerit; ita ut singuli lachrymis perfusi in terram se prosterrent, dicerentque ei supplices: *Rater Macari. Deum orare nobis.*

Si ergo lachrymæ in inferno sunt, certè ignæ sunt, nec quicquam profundi, sed potius obfundi, non refrigerant, sed comburunt; non lavant, sed cruciant, non sedant mortem, sed augent. Nec illi verum est potest illud Poëta:

Sedatur lachrymu. egeriturque dolor.

Lachrymæ hic oppriment sunt, & cerebro impetrant que poscent; illisq. Dominus solatium promittit, dum dicit: *Basti qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* Ibi explices sunt omnis solatii & mortis etiam ad dolorem adaugent, velut oleum aut bucrynum aurit & adauger flammam. Ergo recte monet B. Macarius flendum hic esse, ut illum extinguiamus ignem, & sicut præveniamus ardorem.

Similiter etiam docet S. Bernardus, scipsum ad lachrymas prius movens, ut & alios commoneat & commoveat. Sic enim sit Ser. 16. in Cantico. Quid dabit capitì meo aquam, & oculus meis lachrymarum se flentium fontem, ut præveniam stibium stibum, & fridorem dentium, & manum pedumque dura vincula, & pondus caecinarum premientium, strigentium, urentium, nec confundantur? Hæc S. Bernardus.

Hoc etiam noverat ille, de quo Climacus in Scapulari spirituali, gradu 4, ubi dicit se in visitatione Monasteriorum Fratrem quendam culinæ servientem reperisse singulari lachrymarum gratia prædictum. A quo cum fedulo scipitatus fuisset, qua ratione tantum dorum adeptus esset, post multam importunitatem tandem hoc responsum ab illo Fratre accepit: *Ego nunquam arbitratus sum in culine ministeris me servire hominibus, sed Christo & Apostolis cenis, & exignis, quem per se cerno confortans, aeterni ignis incendia semper animo verso, que confiderat oberes ex oculis meis solec eliceret lachrymas.*

Hæc ille respoudit, multis inductus precibus Climaci Superioris sui. Sciebat ergo ipse lachrymis extingendum esse ignem illum æternum, quem mente volebat; ignem quotidie inspectans oculis propinquum.

S. Arsenius, cum teneretur amore beatitudinis lugentium & consolacionis promissæ, nunquam cessavit lugere leprum. Quocirca gremio tuber paunus, quo abstergeret fluentes continuo lachrymas, & ob multitudinem carum ei excedant pectoris. Hæc cum adverteret quidam celebris Monachus, cui nomen Pastor, dixit: *Beatus et qui hic te luxisti; non erit opus lachrymas que illæ erunt.* Theophilus etiam Episcopus Alexandrinus, cum vita discederet, recordatus Arsenii, dixit: *Beatus es, Arseni, namquam cessasti huius dies recordari. Surius in vita Arsenii,*

Cæterus hac potissimum de causa flebunt re-Curiose. Deo penitentia invenit, qui hic dum tempus fermi erat, non fleverunt suaviter; ibi genteo inconfonibili labore, qui hic non ingenerunt utiliter. Agnos, bani, scenti enim, quam exigua penitentia omnia redirent poterant tormenta, runcque vibabant & petebant penitentia invenit inutili, pra angustia pessimas. Tempus. Tempus. Tempus.

Deo penitentia invenit, qui la penitentia habeat quatuor fructus habet, quos ibi non repete-

ripiet. Penitentia enim hic potest primo purgare tentio-

peccata: secundo minuere peñas peccatis debitas: 4. studiu-

serio augere gratiam & meritum: quartu gloriam regni acquirere. Ad nihil autem horum ibi prodit-

penitentia. Non ad purgandum peccata quia pro-

prius obstatam malitiam, emendatione non da-

tur locus. Non admittendum penas, quia semper in eodem permanent statu, cum eadem culpa,

& sic cum obligatione eadem ad peccatum semper

redivivam. Non ad merendum etiam prodit,

quia privantur gracia sanctificante, que omnis me-

riti principium & radix est. Denique nec ad glo-

riam prodit, quia illa gratia & merito depender;

& quia his carent, eternitas est in peccatis. Quid erit.

In domi-

go eis profici faceri culpam, & cum genitu de-

testari peccata, cum non sit hac detestatio properet.

Deum offendimus, nec cum voluntate emendandi tenia-

sit coniuncta? Quocumque ibi penitentia, que peccati detestatio reperitur, nonnulli elicitor ob peccatum quam patiuntur inviti; & proper obstinacio-

ne voluntatis (quam mutare nos valcat in malo-

confirmaci) propulsum emendationis non admittit.

Si sine penitentia illa penitentia est, novam &

recedentem jugiter generans angustum & ge-

mitum.

An non tibi huius rei figura quædam represe-

tatur in Adonibes captivo? Hic iusto Dei ju-

dicio, talonis peccato reddenter, summato ma-

nus & pedum truncatus fuerunt itaque adhuc e. dama-

ranci pedes, sed non ad ambulandum: erant ad. ramiffo-

huc ei manus, sed non ad operandum. Sane non lo. penitentia-

lum instruenda erant ei hac membra, sed & lu-

ctuosa, & dolore plena. Quid aliud porro cernamus,

in reprobis, justa divini Numinis condemnatione

capivis in inferni lugubri carcere? Ampurantur

certè eis extremitates manuum, pedumque, licet de

pedibus, manibusque adhuc quippam restare vi-

datur. Quænam sunt manus, quibus post pecca-

tu

rum salutem operari valemus, nisi dolor & detestatio peccati? Qui suat pedes animae & voluntatis, nisi ipsiusmet animae affectus? Reliquantur ergo reprobis hæc omnia: sed pedes hi, sive affectus, ita sunt deruncati & deprivati, ut non possint illis incedere extra hoc ergastulum & carcere inferni. Dolor quoque, qui eis relinquitur cum detestatione peccati, tanquam manus impotens est, ut non possit salutem meritorie operari. Non ergo deest geminitus & penitentia, sed deest frustus illius & efficacia, ad exipendium ex luctu & angustia. Ideo ibi jugis erit fletus & fridor dentium. Quia noluerunt flere brevi hoc tempore, ibi flentur tota æternitate. Quia Christi lachrymas pro ipsis fusas non voluerunt attendere, (& quidem sanguineas lachrymas quibus poterant peccata absolvere) ideo lachrymas paciuntur igneas, quibus indicibili cruciatur torquebantur cum ululatu & clamore. Et quia vocem momentum se & a peccatis dehortantium, audire renuerant, ideo acemo eis compatriotum infelicitatem suam forte deplorantibus.

Audi ad hanc rem S. Cyrrillum Alexandrinum, in oratione de exitu animæ: Ibi fletus nullo silentio intermisus, & planius per noctes. Vix, vix, illic eternum. Ille heu me, heu me! Ilic proclamat, & non est qui suspettatis ferat: vociferantur, & nemore reddit. Ingemiscunt afflue, nec ullus miseretur. Clamans è profundi, at nemo scit illius. Exclamans & plangunt, ac nemo compatitur. Hoc vero addendum, adeo horribiles esse corum vociferationes, & lamebentes quebus & gestis, ut nec limitem quid oculis videbit, aut auris audirebit, aut in cor hominis ascenderit. Concupias licet animo omnes ciuitatus hominum in tormentis, aut ululatus lugitus leonum, aut larvatus canum, aut ululatus lupiterum, aut bestiarum quarumlibet clamorosos fremitus, vel quicquid horrorem incutere potest auribus, nihil est comparabile horum ciuitatum desperatissimo, quem edent damnati in inferno. Sic & hoc gravissimum erit tormentum ipsis met damnatis, audire tot millionum hominum in carcere illo valissimum magistrum horruum in maiis flamnis concremarium. Sic è contra Beatis coelestis harmonia tot spirituum angelicorum, totum millionum hominum gloriam Dei decanatum, miro erit oblectamento. Propterea namque ab Apostolo dictum est: Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor homini ascendit, quod Deus preparavit diligenter. Quod non solum de frumento interiori, sed & de oblatione exterioi scimus est.

PARS II.
Quid sit
fridor den-
tium in in-
ferno,
Varie

E.Cop. 2.

Sed quærerit ulterius, an in inferno sit vere susturus dentium fridor? Respond, communio rem Theologorum sentenciam afficeret ibi verum dentium fridorem reperiri. Ex variis autem causis oiri potest.

Primo quidem oriri potest ex frigore, quod est antiquis Doctoribus plerique in inferno admittunt, propter illud quod scriptum est: Ad nimium fridorum calorem transeat ab aqua nivium, & usque ad infernum in ros peccatum illum. Sic enim ait Venerab. Beda in inferno i. illum locum: Quasi duas gehennas lob mihi dicere ex frigore. videtur, ignis & frigor, per quas homo impius com- lob. 2. 2.

miseretur. Forse in ipsa gehenna talis sensuam cruciatu fieri illi, qui in ea torquebantur, ut nunc quasi ignem ardenter sentiantur, nunc nimium algorem incidunt, & penitus communatio, nunc frigus, nunc calor sit, ut quasi de loco ad locum transitus efficiatur, & fortassis ideo ait Dominus: Ibi erit fletus & fridor dentium, ut hic fridor dentium de rigore frigoris operatur. Sic etiam interpretatur illud ipsum ex lob. S. Hieronymus Matth. 10. Hugo Victorinus lib. 4. de Anima, cap. 1. Innocentius III. lib. de contemptu mundi, cap. 8. ubi & in hunc sensum tradit illud: Dimitte me, ut plangam dolores meum, ante lob. 10. quam vadam ad serram tenetram, ubi nullus ordo, sed semper nus horror inhabitat. Sic enim in illum locum differit: Ordo quidem erit in quantitate penarum, ut qui gravius peccaverint, gravius puniatur: sed obo non est in qualitate rerum, quia de aqua nivium transibunt ad calorem nimium, ut subita contraria ratione mutatio graviori inferat cruciatum.

Itaque, non incommoda ex auctoritate multorum Interpretum & Theologorum explicatur supradicta sententia lob. de pena infernali: Ad nimium calorem transeat ab aqua nivium, & usque ad infernos peccatum illum, ut sic sensus est: Polliquam è vita excelerit impius (& maxime adulterio, de quo ibi specialiter lob agit) in inferno torqueatur ignis & frigore, & peccata eius cum usque ad inferos præferant, ubi sic crucietur diversis suppliciis.

Nomini tamen de penis huius vitæ illud interpretantur, quia præcedit de adulterio: Maledicta lob. 2. 4. sit pars eius in terra, neque ambulet per vitam vinearum. Abulensis. Hoc est, sit maledicta eius hereditas, & agris, Matt. 25. & vineas, ita ut non habeat vincas per quas ambi- 4. 5. 8. ler cum lætitia, sed omnia que possidet, sint infrus. Sat. in 4. d. gisera. Deinde lequierit: Ad nimium calorem tran- 50. q. unice. seat ab aqua nivium. Hoc est hyeme nivibus, & stat. a. 4. & alia. caloribus, eius possessiones conterantur & ex- urantur, ac sine fructu reddantur, ab una denique calamitate in alteram præcipitetur. Et usque ad inferos peccatum illum, hoc est, pena peccatorum illius continuetur tota vita, usque dum descendat ad inferos, & eternum ibi cruciandus gravioribus tor- mentis.